
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   172  DEL   24/02/2026

OGGETTO
LAVORI INERENTI L'ESECUZIONE DI TUTTE LE OPERE E PROVVISTE OCCORRENTI 
PER LA TANGENZIALE DI NOVELLARA - 2° STRALCIO - ASSE 2 - LOTTO 2.1 CON 
METODI E STRUMENTI DI GESTIONE INFORMATIVA DIGITALE DELLE COSTRUZIONI 
- BIM. ACCERTAMENTO SPESE CONTRATTUALI 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2026 ed è  stata  affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di 
responsabilità l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Determinazione dirigenziale n. 1268 del 29/12/2025, a seguito dell'esperimento di una 
procedura  aperta,  ex  art.  71  del  D.Lgs.  36/2023  (di  seguito  “Codice”),  indetta  con 
Determina a contrarre n. 801 del 28/08/2025, è stato aggiudicato, in via immediatamente 
efficace, ex art. 17, comma 5 del Codice, mediante applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità 
prezzo, l'appalto per i lavori inerenti l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per 
la Tangenziale di Novellara – 2° Stralcio – Asse 2 – Lotto 2.1 con metodi e strumenti di  
gestione  informativa  digitale  delle  costruzioni  –  BIM  (CUP  C31B24000270007  -  CIG 
B817B940D6),  per  un  importo  di  €  2.063.995,23  (IVA  esclusa),  comprensivo  di  € 
304.027,11 per costi della manodopera ed euro € 87.528,01 per oneri della sicurezza;

aggiudicatario dell'appalto sopra descritto è risultato il Raggruppamento composto dalla 
Mandataria Iembo Spa, sede legale in via Europa, 13 – 43015 Noceto (PR) – C.F./P.I.  
02555430343 e dalla Mandante Cofar Srl con sede in Castelnovo ne’ Monti (RE) Via Casa 
Perizzi – Fraz Felina n.3/A, C.F. e P.IVA 02040750354 ;

Atteso che:
occorre provvedere alla stipula del relativo atto negoziale;

in  sede di  stipulazione del  suddetto  contratto,  occorre  provvedere  al  versamento  di  € 
418,00 a favore del Dipartimento delle Entrate - Direzione Centrale per la riscossione, così 
composti:
- € 218,00 per il pagamento dell'imposta di bollo, calcolata ai sensi dell'Allegato I.4 del  
Codice e secondo le modalità di cui alla Circolare n. 22/E dell'Agenzia delle Entrate del  
28/07/2023, sull'importo massimo previsto nel contratto in argomento;
- € 200,00 per la registrazione dell'atto;

l'importo  di  €  418,00  è  da  imputare  alla  Missione  99,  Programma 01  del  Bilancio  di  
previsione  2026  –  2028,  annualità  2026,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
702999999999 ed al corrispondente capitolo 7530/1 del PEG 2026;

l'importo predetto viene versato dalla Provincia ma, ai sensi di legge, va posto a carico 
dell'impresa Iembo Spa – C.F./P.I. 02555430343, in qualità di firmatario dell'atto in oggetto, 
il  quale deve provvedere al versamento dell'importo in parola, a favore della Provincia, 
entro la data di stipula dell'atto stesso, da accertare al Titolo 9, Tipologia 20 del Bilancio di  
previsione 2026 - 2028, annualità 2026, Codice del Piano dei Conti Integrato 9029999999 
ed al corrispondente capitolo 1530/1 (servizi in conto terzi) del PEG 2026;

Determinazione N. 172 del 24/02/2026 
pag. 2/5



Iembo Spa deve inoltre versare alla Provincia i diritti di segreteria inerenti la stipulazione 
dell'atto in argomento, ammontanti ad € 4.450,47, da accertare al Titolo 3, Tipologia 100 
del  Bilancio  di  previsione  2026  –  2028,  annualità  2026,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 3010201032 ed al  corrispondente capitolo 260 del  PEG 2026,  con esigibilità 
2026;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del  
D.Lgs. 118/2011);

Visto inoltre l'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2026; 

Dato infine atto che:

a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il sottoscritto dirigente 
del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi in premessa indicati, la spesa di € 418,00 quale pagamento 
dell'imposta di registro e dell'imposta di bollo, per la stipulazione del contratto per i lavori 
inerenti l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per la Tangenziale di Novellara 
– 2° Stralcio – Asse 2 – Lotto 2.1 con metodi e strumenti di gestione informativa digitale  
delle costruzioni – BIM (CUP C31B24000270007 - CIG B817B940D6);

di imputare il predetto onere alla Missione 99, Programma 01 del Bilancio di previsione 
2026 - 2028, annualità 2026, Codice del Piano dei Conti Integrato 702999999999 ed al 
corrispondente capitolo 7530/1 del PEG 2026 e di accertare la somma stessa al Titolo 9, 
Tipologia 20 del Bilancio di previsione 2026 - 2028, annualità 2026, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 9029999999 ed al corrispondente capitolo 1530/1 (servizi in conto terzi) del 
PEG 2026, tenuto conto che la spesa verrà rimborsata dall'operatore economico Iembo 
Spa  –  C.F./P.I.  02555430343,  in  qualità  di  firmatario  del  contratto,  prima  della 
sottoscrizione dell'atto medesimo;

di dare atto che il suddetto operatore economico verserà alla Provincia i diritti di segreteria 
inerenti la stipulazione del contratto in parola, ammontanti ad € 4.450,47;

Determinazione N. 172 del 24/02/2026 
pag. 3/5



di accertare la somma medesima al Titolo 3, Tipologia 100 del Bilancio di previsione 2026 
–  2028,  annualità  2026,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  3010201032  ed  al 
corrispondente capitolo 260 del PEG 2026, con esigibilità 2026, tenuto conto che, a norma 
dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il  
sottoscritto  dirigente  del  Servizio  Unità  Amministrativa  Speciale  per  il  PNRR  e  gli 
Investimenti.

Determinazione N. 172 del 24/02/2026 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 24/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 172 del 24/02/2026 
pag. 5/5


